Data: 02/03/2021 Edição: 029.21

Referente: Resolução Normativa nº 465/21 – novo Rol de Procedimentos e

Eventos em Saúde.

Informamos que foi publicada no Diário Oficial da União (DOU) de hoje a

Resolução Normativa nº 465, que atualiza o Rol de Procedimentos e Eventos em

Saúde, que estabelece a cobertura assistencial obrigatória a ser garantida nos

planos privados de assistência à saúde contratados a partir de 1º de janeiro de

1999 e naqueles adaptados conforme previsto no artigo 35 da Lei nº 9.656, de 3

de junho de 1998.

O novo Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde entrará em vigor no dia 1º

de abril de 2021.

As operadoras devem comunicar em linguagem clara e acessível, por escrito e de

forma destacada e ostensiva, aos beneficiários ou contratantes de planos de saúde

quanto às alterações nas coberturas obrigatórias, notadamente quanto às

inclusões e exclusões de procedimentos e eventos em saúde.

Na reunião da diretoria colegiada da Agência Nacional de Saúde Suplementar

(ANS) que aprovou o novo Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde foi informado

que o impacto financeiro global das incorporações poderá variar conforme o

cenário de difusão das tecnologias, da seguinte forma:

- Cenário 1 (difusão lenta) - R$ 1,52 bilhões (0,88% da despesa assistencial); e

- Cenário 2 (difusão rápida) - R$ 2,41 bilhões (1,39% da despesa assistencial).

Por fim, recomendamos que os instrumentos jurídicos de planos de saúde

atualmente comercializados sejam revisados diante da nova redação

normativa.

    Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail busch@unimedcop.coop.br.

 Dr. Ajax Rabelo Machado Dr. Nilton Carlos Busch
 Diretor Presidente Assessoria Saúde Suplementar

Expediente: Unimed Centro-Oeste Paulista - Federação Intrafederativa das Cooperativas Médicas

Este informativo foi elaborado pelo GETANS - Grupo de Estudos Técnicos ANS - e produzido

pelo Departamento de Marketing da Unimed Centro-Oeste Paulista

(14) 2106-1407 - marketing@unimedcop.coop.br

Se você deseja não receber mais este informativo, clique aqui.

file://///srvmkt/Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg
file://///srvmkt/Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg